
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12742 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12742 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 29/12/2014 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Cultura - Procedura in economia per la fornitura in opera di una controporta vetrata per la 

Biblioteca Comunale Luzi - ditta PONZI srl  (Mercato elettronico art.328 del DPR n.207/2010 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio n. 2014/C/00052 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio annuale di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano 

triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e 

programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008; 

- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Vista la richiesta-relazione pervenuta dal Responsabile PO Progettazione e Coordinamento degli allestimenti 

immobili in uso alla Direzione Cultura, in data 16 dicembre 2014 prot. Sigedo 0310382, allegata parte 

integrante della presente determinazione dirigenziale,  dalla quale si rileva che: 

- nella fase del nuovo allestimento della Biblioteca Comunale Luzi, è stata valutata la necessità di 

porre in opera una controporta vetrata con porta automatica e zerbino tecnico, in modo da garantire 

la tenuta della climatizzazione interna alla struttura con attestazione finalizzata alla qualificazione di 

cui al  risparmio energetico e al fine di ridurre l'esposizione umana al rumore, ai sensi della Legge 

quadro 447/1995 sull'inquinamento acustico e ai sensi dell'articolo 117 della Costituzione sui 

principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente e confort  dall'inquinamento acustico; 

- la previsione della messa in opera di controporta, realizzata su misura, collocata all’interno del locale 

di ingresso alla biblioteca, realizzata in 4 specchiature di cui 2 laterali asimmetriche e 2 centrali 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12742 

 

apribili automaticamente a costituire la porta di accesso alla Biblioteca, è tale da garantire la gestione 

in sicurezza della struttura, in quanto la porta sull’esterno costituisce anche uscita di sicurezza e 

rimane aperta e la controporta consente l’isolamento necessario per il comfort ambientale necessario 

degli interni; 

- il CIG della fornitura è Z051204454; 

- per la fornitura di tale controporta intende avvalersi del mercato elettronico dell’amministrazione 

comunale e più precisamente del codice articolo 00022799, idoneo alle finalità sopra esposte; 

 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 

5/3/2012; 

 

Rilevato pertanto che nel Mercato Elettronico (Sigeme) per il bene richiesto è stato abilitato il seguente 

articolo: art. articolo 00022799, e che è stato richiesto di presentare un’offerta per lo stesso; 

 

Preso atto dalla suddetta richiesta che la Direzione Cultura ha provveduto agli adempimenti di cui alle 

procedure previste per l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, e che entro il termine fissato 

del 26/11/2014, ha risposto, con offerta valida, solo l’azienda PONZI srl con sede in Bagnara di Romagna 

(RA);  

 

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni 

dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012; 

 

Vista l’offerta presentata dall’azienda Ponzi Srl, n. 12506 del 19/11/2014, allegata parte integrante alla 

richiesta-relazione della Direzione Cultura;  

 

Ritenuto pertanto affidare la fornitura e messa in opera di una controporta vetrata con porta automatica e 

zerbino all’azienda PONZI s.r.l., la cui offerta viene allegata alla presente determinazione dirigenziale come 

parte integrante; 

 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in opera in argomento una 

spesa di  € 13.420,00=, Iva 22% compresa; 

 

Preso atto di quanto affermato dal richiedente  RUP che: 

- il prezzo di cui al preventivo allegato  è ritenuto congruo  dalla Direzione Cultura come risulta dalla 

relazione allegata al presente provvedimento;  

- la spesa della fornitura è prevalente rispetto alle spese di installazione; 

  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12742 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss. 

mm. ed ii; 

 

Dato atto che con d.G.C. n. 2011/G/00605 del 29/12/2011 è stato approvato il piano acquisto relativo al 

completamento dell’allestimento della nuova biblioteca. Q2 – C.O. 110041; 

 

Dato altresì atto che le copie informatiche dell’offerta dell’azienda PONZI s.r.l. del 19/11/2014 e della 

richiesta-relazione del Responsabile PO Progettazione e Coordinamento prot. Sigedo 0310382, allegate al 

presente provvedimento quali parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso 

l’Ufficio Segreteria Generale ed Affari Istituzionali  - Servizio Centrale Acquisti; 

 

Visto l’art.24, co. 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto infine che: 

- per il procedimento in questione il Rup è l’Arch. Oriella Pieracci - Responsabile P.O. Progettazione e 

Coordinamento degli Allestimenti degli Immobili in uso alla Direzione Cultura; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

 

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.; 

Visto il DPR 207/2010; 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, sotto pena di condizione risolutiva per l’esito dei controlli 

per l’accertamento dei requisiti, all’azienda PONZI s.r.l. con sede via Gramsci, 26/A cap 48010 – Bagnara di 

Romagna (RA) – Partiva Iva 02144680390 (cod. ben. 51555) la fornitura in opera di una controporta vetrata 

con porta automatica per la Biblioteca Comunale Luzi, come da unita definizione della spesa e come 

dettagliatamente descritta nell’offerta n. 12506, allegata quale parte integrante del presente atto; 

 

2) Di sostenere la spesa di € 13.420,00=, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento e di impegnarla 

nel modo sottoindicato. 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12742 

 

3) Di imputare a favore di PONZI Srl (cod. ben. 51555) la spesa di € 13.420,00= CIG Z051204454 - sul cap. 

57893 - imp.n.11/8896 – Cod. Op. 110041, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

4) di prendere atto che il RUP della fornitura in questione è l’Arch. Oriella Pieracci – Direzione Cultura. 

 

 

 

Segue allegato: 

Definizione della spesa  

Ditta PONZI S.R.L (cod. ben. 51555) 

cod. prodotto ME 00042088 - rif. allegata offerta n.12506 del 19/11/2014  

 

fornitura in opera di controporta vetrata comprensiva di posizionamento e montaggio, come meglio 

dettagliatamente descritta nell’offerta n. 12506, composta da: 

- porta automatica scorrevole Ponzi AS1 TOSR 

- dispositivo antipanico TOS a sfondamento delle sole ante mobili 

- sopraluce lineare fisso realizzato in un’unica specchiatura 

- cornice zerbino 

- zerbino ponzitire 

- compreso allacciamento elettrico ed avviamento delle motorizzazioni 

 

Prezzo a corpo ……………...€ 11.000,00= 

iva 22% ……………………..€   2.420,00= 

totale………………………...€ 13.420,00= 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA PONZI SRL N.12506 

- 310382 RELAZIONE P.O. PROGETTAZIONE 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12742 

 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53285 0 11/008896 09 13420 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


